
 

COMUNE DI PIEVE DI BONO-PREZZO 
Provincia di Trento 

Verbale di deliberazione n. 191 
della Giunta comunale 

OGGETTO: Fondo di sostegno alle attività economiche artigianali e commerciali nelle 
aree interne Legge 27.12.2019, n. 160 e ss.mm.: bando di data 25.07.2022, 
prot. n. 4773 – CAR 23416. Esame ed approvazione elenco istanze e 
concessione contributo spettante. 

L’anno DUEMILAVENTIDUE, il giorno CINQUE del mese di DICEMBRE alle ore 17.30, nella sala 
delle riunioni si è riunita la Giunta comunale. 

PRESENTI:   ASSENTI:  

Maestri Attilio Sindaco Dras Monica Assessore 
Rota Sergio Vicesindaco   
Gnosini Bruno Assessore   
Maestri Mafalda Assessore   

Assiste il Segretario comunale dott.ssa Elsa Masè.  

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Maestri Attilio, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e invita la Giunta comunale a deliberare in merito all’oggetto suindicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

 i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, 
così come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n.160 e 
dall’articolo 243 del decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, stabiliscono che: “65- ter. 
Nell'ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento 
per le politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri è istituito un fondo di 
sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali con una dotazione di 30 milioni di 
euro per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i comuni presenti nelle 
aree interne con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta dal Ministro per il 
Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di accesso e rendicontazione. 
65-quater. Agli oneri derivanti dal comma 65-ter si provvede mediante corrispondente riduzione 
del Fondo per lo sviluppo e la coesione -programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 
6, della legge 27 dicembre 2013, 147. 65-quinquies. Il Fondo di cui al comma 65-ter è 
incrementato di euro 60 milioni per l'anno 2020, di Euro 30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 
milioni per l'anno 2022, anche al fine di consentire ai Comuni presenti nelle aree interne di far 
fronte alle maggiori necessità di sostegno del settore artigianale e commerciale conseguenti al 
manifestarsi dell'epidemia da Covid-19. Agli oneri derivanti dal presente comma si provvede 
mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 
2014- 2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147”; 

 il DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre 2020 prevede la 
ripartizione, i termini, le modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle 
aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali 
per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 che, tra l’altro, assegna a questo Ente per l’Annualità 
2020 € 30.349,00.=, per l’annualità 2021 € 20.233,00.= e per l’annualità 2022 € 20.233,00.=; 

 con delibera CIPE n. 8 del 2015, si è preso atto dell’Accordo di Partenariato tra Italia e Unione 
Europea 2014-2020, nel quale, tra l’altro, sono definiti gli ambiti territoriali e le linee di azione 
della Strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, volta a perseguire un’inversione di 
tendenza demografica, migliorare la manutenzione del territorio ed assicurare un maggiore 
livello di benessere e inclusione sociale dei cittadini di queste aree, caratterizzate dalla 
lontananza dai servizi essenziali, attraverso il migliore utilizzo e la valorizzazione del capitale 
territoriale. 

Preso atto che con delibera della Giunta Comunale n. 110 del 11.07.2022: 

 È stato approvato lo schema del “Bando per concessione di contributi alle attività economiche 
per la copertura di spese di gestione a valere sul fondo di sostegno alle attività economiche 
artigianali e commerciali di cui all’art. 1, comma 65-ter legge 27.12.2017, n. 205” e relativi 
allegati; 

 È stato individuato il Responsabile Unico del Procedimento RUP per tale attività nella persona 
nella persona del Segretario Comunale; 

 Si è preso atto che la Misura è stata convalidata nella sezione Trasparenza Misure del Registro 
Nazionale degli Aiuti di Stato ed in particolare è stato ad essa assegnato il codice CAR 23416. 

Dato atto che entro il termine stabilito dal bando (ore 12.00 del giorno 05.09.2022) hanno presentato 
domanda n. 06 operatori economici. 

Precisato che oltre il suddetto termine è pervenuta un’ulteriore domanda di un operatore economico 
che è necessario escludere ai sensi di quanto stabilito all’art. 7, punto 4 del bando in argomento di 
data 25.07.2022, prot. n. 4773. 



Richiamate le disposizioni previste dal “Bando per la concessione di contributi alle attività 
economiche per la copertura di spese di gestione a valere sul fondo di sostegno alle attività 
economiche, artigianali e commerciali di cui all’art. 1, comma 65 della Legge 205/2017”, in 
particolare: 

 l’art. 4 il quale stabilisce la dotazione finanziaria, le aliquote di contribuzione e in particolare il 
comma 4 secondo il quale “Qualora l’importo complessivo dei finanziamenti concedibili alle 
imprese richiedenti, alla luce dei criteri sopra esposti risulti inferiore rispetto all’importo 
stanziato, di cui al comma 1, la percentuale di contributo concesso, rispetto alle spese esposte, 
ovvero l’importo massimo di contribuzione riconoscibile alla singola impresa, potranno essere 
proporzionalmente incrementati per ciascuna domanda, sino all’esaurimento delle risorse 
utilizzabili. In ogni caso il contributo ricevuto non potrà mai superare le spese di gestione 
dichiarate ed allegate alla richiesta di ciascuna impresa”; 

 l’art. 6 il quale stabilisce che “…. Il Responsabile del Procedimento del Comune procede alla 
verifica dei requisiti di ricevibilità, volta ad accertare la regolarità formale dell’istanza … Al 
termine delle verifiche di ricevibilità e ammissibilità, fatta salva la previa attivazione, ove 
possibile, del soccorso istruttorio, il Responsabile del Procedimento procede a stilare l’elenco 
delle istanze ammissibili e beneficiarie di contributo, con la determinazione dell’importo 
liquidabile”; 

 l’art. 9 secondo il quale gli esiti delle valutazioni delle domande presentate saranno approvati 
con delibera della Giunta Comunale. 

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento, con propria determinazione n. 242 del 
17.11.2022, ha: 

1. approvato come previsto dall’art. 6 del “Bando per la concessione di contributi alle attività 
economiche per la copertura di spese di gestione a valere sul Fondo di sostegno alle attività 
economiche, artigianali e commerciali, di cui all’art. 1, comma 65-ter legge 205/2017”, l’elenco 
delle istanze presentate e ritenute ammissibili, come risulta dall’allegata tabella formante parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 

2. determinato, come previsto dall’art. 6 del “Bando per la concessione di contributi alle attività 
economiche per la copertura di spese di gestione a valere sul Fondo di sostegno alle attività 
economiche, artigianali e commerciali, di cui all’art. 1, comma 65-ter legge 205/2017” l’importo 
del contributo spettante ad ogni operatore economico come risulta dall’allegata tabella 
formante parte integrante e sostanziale del presente atto; 

3. ha dato atto della necessità di procedere con l’acquisizione del codice CUP per ogni contributo 
assegnato ai soggetti economici istanti, necessario per il monitoraggio nel Registro Nazionale 
Aiuti ai fini della verifica del rispetto del regime “de minimis”, come previsto dall’art. 5 del bando. 

Verificato che, come stabilito dall’art. 11 del “Bando per l'erogazione di contributi a fondo perduto di 
cui al fondo di sostegno alle attività economiche artigianali e commerciali del D.P.C.M. 24 settembre 
2020”, l’elenco suddetto è stato trasmesso alla Giunta Comunale per l’approvazione e la concessione 
dei contributi. 

Preso atto che sono stati acquisti i codici CUP per ogni contributo assegnato ai soggetti economici 
istanti, come risulta dalla tabella allegata al presente atto per formarne parte integrante e 
sostanziale. 

Visto che sulla proposta di deliberazione è stato espresso parere favorevole di regolarità tecnico – 
amministrativa, per quanto di competenza, da parte del Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 185 e 
187 del Codice degli Enti Locali, approvato con L.R. n. 2 del 03.05.2018. 



Visto che sulla proposta di deliberazione è stato espresso parere favorevole di regolarità contabile, 
per quanto di competenza, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 185 e 
187 del Codice degli Enti Locali, approvato con L.R. n. 2 del 03.05.2018. 

Visto il Codice degli Enti Locali (C.E.L.), approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2. 

Visto lo Statuto comunale; 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese, 

DELIBERA 

1. Di approvare, per quanto meglio specificato in premessa, la procedura sin qui seguita dal RUP 
– Segretario Comunale in merito all’attribuzione agli operatori economici di contributi dal 
Fondo di sostegno delle attività economiche artigianali e commerciali nelle aree interne Legge 
27 dicembre 2019, n. 160 e ss.mm. ed ii, e le risultanze della stessa come stabilite nella 
determinazione n. 242 del 17.11.2022. 

2. Di comunicare all’operatore economico la cui richiesta è pervenuta oltre i termini stabiliti dal 
bando di data 25.07.2022, prot. n. 4733, l’inammissibilità della stessa. 

3. Di approvare , come stabilito dall’art. 11 del “Bando per l'erogazione di contributi a fondo 
perduto di cui al fondo di sostegno alle attività economiche artigianali e commerciali del 
D.P.C.M. 24 settembre 2020” l’elenco delle istanze presentate e ritenute ammissibili, come da 
tabella allegata al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale. 

4. Di concedere come stabilito dall’art. 11 del “Bando per l'erogazione di contributi a fondo 
perduto di cui al fondo di sostegno alle attività economiche artigianali e commerciali del 
D.P.C.M. 24 settembre 2020” il contributo spettante ad ogni operatore economico come 
indicato nella tabella allegata al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale. 

5. Di dare atto che sono stati acquisti i codici CUP per ogni contributo assegnato ai soggetti 
economici istanti, come risulta dall’allegata tabella formante parte integrante e sostanziale 
del presente atto. 

6. Di accertare l’entrata a finanziamento della spesa di cui al presente provvedimento relativa al 
Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali dei comuni delle aree 
interne pari a complessivi € 20.232,56.= al Tit. 2, Tip. 01, Cat. 01, capitolo 306 (conto P.F. 
2.01.01.01) del bilancio di previsione finanziario in corso, con esigibilità 2022. 

7. Di impegnare, per le ragioni espresse in premessa, la spesa complessiva derivante dal 
presente provvedimento pari al contributo effettivamente erogato dal Ministero 
dell’Economia e delle Finanze e che ammonta ad € 20.232,56.= alla Miss. 14, Prog. 02, Tit. 1, 
Macroagg. 04, capitolo 6950 (conto P.F. U. 1.04.03.99) del bilancio di previsione finanziario in 
corso, con esigibilità 2022. 

8. Di dare mandato al Servizio Finanziario della liquidazione dei contributi concessi a seguito 
dell’assolvimento degli adempimenti sul RNA da parte del RUP-Segretario Comunale. 

9. Di dare atto che gli esiti della presente deliberazione saranno pubblicati nella sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell’ente 
https://www.comune.valdaone.tn.it/Amministrazione-Trasparente/Sovvenzioni-contributi-
sussidi-vantaggi-economici/Atti-di-concessione, e che tale pubblicazione ha valore di notifica 
per gli interessati a tutti gli effetti di legge. 

10. Di dare evidenza, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, al fatto che avverso il 
presente provvedimento è ammesso ricorso amministrativo alla giunta comunale ex art. 183 



del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma T.A.A., approvato con L.R. 03.05.2018, n. 
2, durante il periodo di pubblicazione, nonché ricorso straordinario ex art. 8 del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199, entro 120 giorni e ricorso giurisdizionale ex artt. 13 e 29 del D.Lgs. 
02.07.2010, n. 104, entro 60 giorni. 

Il Sindaco 
Attilio Maestri 

FIRMATO DIGITALMENTE 

Il Segretario comunale 
dott.ssa Elsa Masè 

FIRMATO DIGITALMENTE 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico firmato digitalmente, predisposto e disponibile presso 
questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3bis e 71 D.Lgs. 82/2005). La firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del 
nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993). 

Alla presente deliberazione sono uniti:  

- pareri rilasciati ai sensi dell’articolo 185 della L.R. 03.05.2018 n. 2 e dell’articolo 191 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.; 

- certificazione di pubblicazione. 


		2022-12-07T08:48:26+0000
	MASE' ELSA


		2022-12-07T10:35:20+0100
	Attilio Maestri




